
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/08/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 199 del 18/08/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024

APPROVATO CON DELIBERA PRESIDENZIALE N. 186 DEL 15/07/2022 E AL

PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024, ALL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISITI SERVIZI E

FORNITURE 2022/2023 E AL PIANO DELLE ALIENAZIONI 2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese agosto alle ore 13:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di apportare, per l’ipotesi sub A), di cui all’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama, variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione Presidenziale n. 186 del
15/07/2022, nonché al Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e all’elenco annuale (2022)
con l’inserimento dei seguenti lavori:

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 48 – II tronco “Castelfranco in Miscano – Roseto V.F. (confine provincia FG) –
Lotto n. 2 - CIG 764314177A – CIG derivato 9080253DCF – CUP intervento
I77H21000280002, per l’importo di € 1.124.949,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 49 – Castelfrano in Miscano – Bolle Malvizze” – Lotto n. 2 - CIG764314177A –
CIG derivato 9082310F4C – CUP intervento I77H21000290002, per l’importo di €760.000,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 52 – Tratto Castelvenere in V.F. San Bartolomeo in Galdo – Lotto n. 2 -
CIG764314177A – CIG derivato 9082366D83 – CUP intervento I57H21000530002 per
l’importo di € 1.260.000,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 59 – Calise – Perrazeta – San Pietro - – Lotto n. 2 - CIG764314177A – CIG
derivato 9082422BBA – CUP intervento I57H21000540002, per l’importo di € 680.000,00

 Lavori di Risanamento dissesti stradali e ripristino viabile sulla S.P. n. 63 Fondo Valle Tammaro
da Castelpagano a Colle Sannita” – Lotto n. 2 - CIG764314177A – CIG derivato 9082460B16 –
CUP intervento I67H20000910005, per l’importo di € 450.000,00;

 S.P. n. 160 “Bretella di Pontelandolfo” – di Risanamento piano viabile interessato da
deformazioni e sconnessioni”. – Lotto n. 2 - CIG 764314177A – CIG derivato 908244705F –
CUP intervento I97H2100402002, per l’importo di € 480.000,00.

2) di apportare, per l’ipotesi sub B), di cui all’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama, variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione Presidenziale n. 186 del
15/07/2022, nonché al Programma biennale delle forniture e servizi 2022/2023 con l’inserimento
nell’annualità 2022 dei seguenti servizi:

- Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche
complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità produttive di
diversificare ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla monocoltura per
l’importo di € 100.000,00;

- Sviluppo del turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici
locali e le attività legate alle produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla
vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento delle carni sannite per l’importo di €
100.000,00;;

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata dei
beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera Provincia per
l’importo di € 100.000,00;

- Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un
programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al
miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione



3

delle donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o svantaggiati per l’importo di
€ 100.000,00;;

- Sviluppo di un Piano integrato per l’economia circolare, per l’attuazione massiva del green Public
Procurement, per la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva e per la transizione verde
dell'economia locale, con particolare riferimento alla valorizzazione del sistema fluviale e dei
corpi idrici come strumento di salvaguardia ambientale e creazione di economia buona e
sostenibile per l’importo di € 100.000,00;

3) di apportare, per l’ipotesi sub C), di cui all’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama, variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione Presidenziale n. 186 del
15/07/2022, nonché al Programma biennale delle forniture e servizi 2022/2024 con l’inserimento
nell’annualità 2022 della seguente fornitura:

- acquisto di un mezzo per la sorveglianza armata dotato di modulo AIB per un importo
complessivo di € 78.312,00 CUP: I81J22000140001;

4) di apportare, per l’ipotesi sub D), di cui all’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama, variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione Presidenziale n. 186 del
15/07/2022, modificando il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2022-2024;

5) di apportare, per l’ipotesi sub E), di cui all’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama, variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione Presidenziale n. 186 del
15/07/2022, stralciando l’intervento recante il CUP 161J22000120002 dal “Programma triennale delle
opere pubbliche 2022-2024” ed inserirlo nel “Programma biennale degli acquisti forniture e servizi
2022-2023” (annualità 2022);

6) di demandare al Dirigente del Settore Tecnico l’espletamento del provvedimenti successivi;

7) di attestare che non sussistono in capo al suddetto Dirigente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di trasmettere la presente deliberazione al dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO, Responsabile del Servizio Bilancio per i provvedimenti consequenziali;

9) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



4

OGGETTO:

VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE 2022/2024 APPROVATO CON DELIBERA

PRESIDENZIALE N. 186 DEL 15/07/2022 E AL PROGRAMMA

TRIENNALE 2022-2024, ALL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI

ACQUISITI SERVIZI E FORNITURE 2022/2023 E AL PIANO

DELLE ALIENAZIONI 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. sono state introdotte nell’ordinamento
nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTI gli articoli 151 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. con riferimento ai quali il
Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP);

DATO ATTO che nel DUP sono contemplati e correlati i seguenti documenti:
a) Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;
b) Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;
c) Piano delle alienazioni e valorizzazioni;

DATO ATTO che con deliberazione Presidenziale n. 186 del 15/07/2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione DUP per il periodo 2022/2024, corredato degli atti sopra menzionati;

RITENUTO di dover provvedere alla variazione della prima annualità del programma triennale dei lavori
pubblici e del programma biennale di forniture e servizi e del piano delle alienazioni e valorizzazioni
mediante inserimento di nuovi interventi, nuovi servizi progettuali ex D.P.C.M. del 17 dicembre 2021,
acquisizione di beni ex DGR n. 311 del 21.06.2022, dismissione di beni immobili e allineamento
dell’acquisizione di beni e servizi, per quanto di seguito esposto:

A – NUOVI INTERVENTI

DGR CAMPANIA N. 104/2018 - PROTOCOLLO D’INTESA DEL 13/08/2018

DATO ATTO CHE:

 con Delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC
2014/2020, adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;



5

 con Deliberazione n. 104 del 20/02/2018, la Giunta Regionale, tra l’altro, ha demandato alla Struttura
Tecnica di Missione il compito di espletare una gara mediante procedura aperta e con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e coerentemente alle indicazioni fornite
dall’ANAC, per l’affidamento dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria delle strade di
interesse regionale” articolato nei 3 lotti relativi ai territori provinciali di seguito specificati:

◦ lotto 1 – Napoli e Caserta di importo pari a Meuro 10,95;
◦ lotto 2 – Avellino e Benevento di importo pari a Meuro 10,5;

◦ lotto 3 – Salerno di importo pari a Meuro 8,55;

 con la medesima delibera la Giunta regionale ha approvato lo schema di protocollo di intesa da sottoporre
alla Città Metropolitana e alla Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, finalizzato a
potenziare la sicurezza nella circolazione, riservandosi la facoltà, avvalendosi delle risorse afferenti alla
Delibera CIPE 54/2016, di garantire la manutenzione straordinaria delle strade di proprietà regionale che
presentano conclamati profili di pericolosità per la circolazione stradale;

 il citato protocollo di intesa è stato sottoscritto con la Provincia di Benevento, in data 13/08/2018;

CONSIDERATO CHE:

 con decreto dirigenziale regionale n° 23 del 10/10/2018, pubblicato sul BURC n° 75 del 15/10/2018, è
stato decretato di espletare, nel rispetto delle direttive contenute nella suddetta DGR 104/2018, la
procedura ad evidenza pubblica per la conclusione di un Accordo Quadro triennale per l’affidamento dei
lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade di interesse regionale” ai sensi della Delibera di Giunta
della Regione Campania n. 104 del 20/02/2018 e ss.mm.ii., con un massimo di tre operatori per ciascuno
dei lotti in gara, ai sensi degli artt. 54, comma 4 lett. c) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 con decreto dirigenziale regionale n° 182 del 05/06/2019, pubblicato sul BURC n° 34 del 17/06/2019 si è
preso atto delle graduatorie relative ai tre Lotti, dei relativi verbali di gara e dell’aggiudicazione in via
definitiva del procedimento di cui trattasi;

DATO ATTO CHE:

 con deliberazione Presidenziale della Provincia di Benevento n. 53 del 04/03/2021 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Risanamento dissesti stradali e ripristino
viabile sulla S.P. n. 63 Fondo Valle Tammaro da Castelpagano a Colle Sannita” – CIG764314177A
dell’importo complessivo di € 450.000,00, di cui € 345.190,08 per lavori ed €450.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 con deliberazione Presidenziale della Provincia di Benevento n° 56 del 04/03/2022 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n° 48 II° Tronco - tratto “ Castelfranco in
M. – Roseto V. F. (Confine Provincia)” dell’importo complessivo di € 1.124.949,00, di cui € 895.899,11
per lavori ed € 229.049,89 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 con deliberazione Presidenziale della Provincia di Benevento n° 57 del 04/03/2022 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di Riammagliamento, miglioramento,
adeguamento e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 59 – Calise – Perrazeta – San Pietro -
dell’importo complessivo di € 680.000,00, di cui € 540.698,93 per lavori ed € 139.301,00 per somma a
disposizione dell’amministrazione;

 con deliberazione Presidenziale n° 58 del 04/03/2022 della Provincia di Benevento è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di Riammagliamento, miglioramento,
adeguamento e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 52 – Tratto Castelvenere in V.F. San
Bartolomeo in Galdo”, dell’importo complessivo di € 1.260.000,00, di cui € 997.039,37 per lavori ed €
262.960,63 per somme a disposizione dell’amministrazione;



6

 con deliberazione Presidenziale n° 59 del 04/03/2022 della Provincia di Benevento è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di Riammagliamento, miglioramento,
adeguamento e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 49 – Castelfrano in Miscano – Bolle
Malvizze” dell’importo complessivo di € 760.000,00, di cui € 598.778,00 per lavori ed € 161.222,00 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

 con deliberazione Presidenziale n° 60 del 04/03/2022 della Provincia di Benevento è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n. 160 “Bretella di Pontelandolfo” –
Risanamento piano viabile interessato da deformazioni e sconnessioni” dell’importo complessivo di
480.000,00 di cui € 376.716,45 per lavori e d € 103.283,55 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

VISTI i seguenti decreti della Regione Campania, Direzione Generale per la mobilità, di ammissione a
finanziamento provvisoria dei suddetti interventi:

- decreto n. 9 del 16/02/2022 relativo ai “lavori di Risanamento dissesti stradali e ripristino viabile
sulla S.P. n. 63 Fondo Valle Tammaro da Castelpagano a Colle Sannita”, dell’importo compessivo di
€ 450.000,00;

- decreto n. 10 del 16/02/2022 relativo ai “Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento
e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 59 – Calise – Perrazeta – San Pietro - dell’importo
complessivo di € 680.000,00;

- decreto n. 11 del 16/02/2022 relativo ai “Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento
e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 52 – Tratto Castelvenere in V.F. San Bartolomeo in
Galdo”, dell’importo complessivo di € 1.260.000,00;

- decreto n. 12 del 16/02/2022 relativo ai “Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento
e messa in sicurezza del Strada Provinciale n. 49 – Castelfrano in Miscano – Bolle Malvizze”
dell’importo complessivo di € 760.000,00;

- decreto n. 13 del 16/02/2022 relativo all’intervento denominato “S.P. n. 160 “Bretella di
Pontelandolfo” – Risanamento piano viabile interessato da deformazioni e sconnessioni”
dell’importo complessivo di 480.000,00;

- decreto n. 14 del 16/02/2022 relativo all’intervento denominato “S.P. n° 48 II° Tronco - tratto “
Castelfranco in M. – Roseto V. F. (Confine Provincia)” dell’importo complessivo di € 1.124.949,00

DATO ATTO che con successivo decreto dirigenziale regionale n° 332 del 10/05/2022, in esito a procedure
di confronto competitivo espletate dalla Regione Campania, la stessa prendeva atto dei verbali di gara e
della graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice e aggiudicava gli interventi attuativi sopra elencati,
condizionandone l’efficacia all’esito della verifica positiva dei requisiti da parte della Provincia di
Benevento per gli interventi di relativa competenza ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che, in data 27/09/2019, rep. n. 14576, è stato sottoscritto l’Accordo Quadro triennale
per l’affidamento dei lavori di manutenzione stradale straordinaria sul quale basare l’aggiudicazione di
appalti specifici per lavori di manutenzione straordinaria delle strade di interesse regionale ex delibera della
Giunta della Regione Campania n. 104 del 20/02/2018 e ss.mm.ii ai sensi dell’art. 54, comma 4, lettera c) e
60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto all’art. 5 “Decorrenza e durata”del suddetto accordo quadro,
“Il presente Accordo Quadro ha una durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di
sottoscrizione…” avvenuta in data 27 settembre 2019 e, perciò, entro e non oltre il 27 settembre 2022;

DATO ATTO che nell’Elenco annuale dei lavori pubblici (annualità 2022) i 6 interventi sopra menzionati
non risultano compresi, si ritiene doversi emendare la deliberazione in oggetto integrando il Documento
Unico di Programmazione 2022-2023-2024, Sezione operativa - parte seconda, inserendo gli interventi
nell’Elenco annuale dei lavori pubblici (annualità 2022) e nel Programma triennale delle opere pubbliche



7

2022-2024, come rappresentato negli allegati 1) e 2) al presente atto e negli schemi di entrata e di spesa di
seguito riportati.

ENTRATA

Titolo Tipologia 2022 2023 2024

4 Entrate in conto capitale 01 Contributi agli investimenti
+ 4.754.949,00 0,00 0,00

Totale entrata 4.754.949,00 0,00 0,00

SPESA

Titolo Missione Programma 2022 2023 2024

2

Spese in

conto

capitale

+ 4.754.949,00 0,00 0,00

Totale spesa + 4.754.949,00 0,00 0,00

B – NUOVI SERVIZI PROGETTULI
EX D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021 (G.U. N. 41 DEL 18.02.2022)

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

 l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-
legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, ha
previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di
seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella
mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per
il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

 il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 41 del 18.02.2022) ha definito la Ripartizione del
Fondo per la progettazione territoriale, di seguito “D.P.C.M”;

 ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono beneficiari
per la messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al
d.lgs. 2016, n. 50 e in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-
legge n. 91 del 2017;

 l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure concorsuali
di cui all'art. 4, comma 1;

 nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta Ente beneficiario di contributi a
valere sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per
l’importo di € 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:

 la Provincia ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai bandi
attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e



8

la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni
nazionali o unionali;

 ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del D.L. n° 121/2021, le proposte devono altresì essere utili a
realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: transizione verde dell'economia locale, trasformazione
digitale dei servizi, crescita intelligente, sostenibile e inclusiva che assicuri lo sviluppo armonico
dei territori anche dal punto di vista infrastrutturale, coesione economica, occupazione, produttività,
competitività, sviluppo turistico del territorio, ricerca, innovazione sociale e cura della salute,
resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, miglioramento dei servizi per l'infanzia e
di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro;

 l’avvio delle procedure concorsuali deve avvenire entro il 18 febbraio 2023, come da decreto-legge n.
115 del 09.08.2022;

 di individuare quali obiettivi di interesse strategici dell’Ente, tra quelli richiamati nel comma 6 dell’art.
12 del decreto legge n. 121/2021, “lo sviluppo turistico del territorio, l’innovazione sociale e la
transizione verde dell’economia locale” per meglio favorire il rilancio il territorio della Provincia di
Benevento;

 di stabilire che per le cinque tematiche individuate, sono previsti 5 premi, di pari importo, del valore di €
100.000,00, da destinare alle idee progettuali meglio rispondenti ad una visione integrata di sviluppo
turistico e culturale della Provincia di Benevento;

 di espletare, nei modi e nei termini di legge previsti, previo esame complessivo delle necessità territoriali
coerenti con le finalità del D.P.C.M., procedure afferenti le seguenti cinque diverse tematiche:
 - Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche

complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità produttive di diversificare

ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla monocoltura;

 - Sviluppo del turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici

locali e le attività legate alle produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla vitivinicoltura,

alla olivicoltura e all’allevamento delle carni sannite;

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata dei beni

architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera Provincia;

- Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un

programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al

miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione delle

donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o svantaggiati;

- Sviluppo di un Piano integrato per l’economia circolare, per l’attuazione massiva del green Public

Procurement, per la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva e per la transizione verde dell'economia

locale, con particolare riferimento alla valorizzazione del sistema fluviale e dei corpi idrici come

strumento di salvaguardia ambientale e creazione di economia buona e sostenibile;

 di dare mandato per l’avvio delle procedure di affidamento finalizzate alla realizzazione degli interventi
sopra richiamati ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti e per tutti gli adempimenti consequenziali;

 che le risorse per la realizzazione degli interventi di cui sopra trovano capienza nei fondi assegnati con
D.P.C.M. 17 dicembre 2021 – Allegato A, senza alcun onere a carico del bilancio provinciale;

DATO ATTO che nel Programma biennale delle forniture e servizi 2022-2023, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, i suddetti n. 5 servizi non risultano compresi, si ritiene doversi
emendare la deliberazione in oggetto integrando il Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024 e
inserendo nella prima annualità del Programma biennale delle forniture e servizi 2022-2023 i servizi sopra
menzionati, come rappresentato nell’allegato 3) al presente emendamento e negli schemi di entrata e di
spesa di seguito riportati.



9

ENTRATA

Titolo Tipologia 2022 2023 2024

2 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche + 500.000,00 0,00 0,00

Totale entrata 500.000,00 0,00 0,00

SPESA

Titolo Missione Programma 2022 2023 2024

1

Acquisto di

beni e

servizi

+ 500.000,00 0,00 0,00

Totale spesa + 500.000,00 0,00 0,00

C – ACQUISIZIONE BENE EX DGR N. 311 DEL 21.06.2022

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:

 la Regione Campania, quale ente titolare della materia di Forestazione e Bonifica Montana e lotta
attiva agli Incendi Boschivi; ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Decreto Legge n. 120 dell’8 settembre
2021, convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2021, n. 155, è destinataria di fondi MEF
per € 2.211.112,00 da utilizzare esclusivamente per la realizzazione di interventi volti a prevenire gli
incendi boschivi, da ripartire tra gli Enti territoriali delle Aree interne regionali individuate con
Delibera di Giunta regionale n° 600 del 1 dicembre 2014, (e inserite nella Strategia Nazionale per lo
sviluppo delle Aree Interne - SNAI per il ciclo di programmazione 2014-2020) ovvero Alta Irpinia,
Vallo di Diano, Cilento e Tammaro – Titerno;

 la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21 giugno 2022 ha preso atto del
documento preposto dai competenti Uffici regionali avente ad oggetto, relativamente all’utilizzo
della succitata disponibilità finanziaria, Criteri di riparto, Vincoli di destinazione delle risorse e
Spese ammissibili e Modalità di gestione e monitoraggio ed ha approvato la ripartizione delle
suddette risorse tra gli Enti;

 la Provincia di Benevento, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 7 maggio 1996, ed in particolare
del combinato disposto dell’articolo 2, lettera g) e dell’articolo 3, comma 1 è Ente territoriale
delegato alla realizzazione di interventi per la prevenzione e la difesa dei boschi dagli incendi, e
rientra, insieme alla Comunità Montana Titerno-Alto Tammaro e alla Comunità Montana del
Taburno, nell’Area interna Tammaro – Titerno;

 sulla base della summenzionata Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21 giugno 2022, la
Provincia è destinataria di un’assegnazione complessiva di € 78.312,00;

 su indicazione dei competenti Uffici regionali ha provveduto, nei termini indicati (15 luglio 2022) ad
inoltrare l’apposita Scheda progettuale relativa all’acquisto di un mezzo per la sorveglianza armata
dotato di modulo AIB e a generare il relativo CUP: I81J22000140001;



10

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla presa d’atto della previsione regionale di assegnazione a
favore della Provincia di Benevento di euro 78.312,00 per l’acquisto di mezzo per la sorveglianza armata
dotato di modulo AIB per la prevenzione incendi boschivi,

DATO ATTO che nel Programma biennale delle forniture e servizi 2022-2023, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, la suddetta fornitura non risulta compresa, si ritiene doversi emendare
la deliberazione in oggetto integrando il Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024 e inserendo
nella prima annualità del Programma biennale delle forniture e servizi 2022-2023 la fornitura sopra
menzionata, come rappresentato nell’allegato 3) al presente emendamento e negli schemi di entrata e di
spesa di seguito riportati.

ENTRATA

Titolo Tipologia 2022 2023 2024

2 Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche + 78.312,00 0,00 0,00

Totale entrata 78.312,00 0,00 0,00

SPESA

Titolo Missione Programma 2022 2023 2024

1

Acquisto di

beni e

servizi

+ 78.312,00 0,00 0,00

Totale spesa + 78.312,00 0,00 0,00

D – DISMISSIONE DI BENI IMMOBILI

VISTO che il Comune di Dugenta con nota prot. n. 4858 del 11/08/2022, assunta al protocollo di questo
Ente al n. 18144 del 11/08/2022, presentava “richiesta inserimento nel Piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari di porzione di terreno sito in Dugenta per caserma dei carabinieri”, come
proposto da apposito elaborato allegato all’istanza;

RITENUTO sussistere le condizioni per accogliere l’istanza così come articolata e proposta, si procede alla
rettifica degli atti di programmazione, inserendo nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2022-2024 la
dismissione della parte del bene immobile richiesto, con modifiche al DUP – Parte strategica, come
rappresentato nell’allegato 4) al presente atto.

E – ALLINEAMENTO DELL’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI

VISTA la nota prot. n. 18153 del 11/08/2022 dell’ing. Gennaro Fusco, responsabile del Servizio gestione del
territorio, risorse idriche e ambiente, ciclo rifiuti e tutela dell’ambiente, avente ad oggetto “Intervento per la
“rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”;

VISTA la delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 194 del 11/08/2022 con la quale, rivedendo
parte della Delibera Presidenziale n. 132 del 27/05/2022 recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”, si riapprovava, in ossequio alle
indicazioni pervenute dalla Regione Campania con nota prot. 367023 del 14/07/2022, il solo quadro



11

economico per l’importo complessivo di euro 1.750.000,00 anziché 1.800.000,00 come dalla richiamata
deliberazione n. 132 del 27/05/2022;

RITENUTO doversi modificare il Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024, Sezione
operativa - parte seconda, allocando l’intervento recante il CUP 161J22000120002 nel Programma biennale
degli acquisti delle forniture e servizi 2022-2023 (annualità 2022), come rappresentato negli allegati 1) e 3)
al presente atto.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione della presente proposta di
deliberazione;

RICORDATO, ALTRESI’, CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze
gestionali ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo
dell’azione amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato
in sede deliberativa;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1309 del 08/07/2022 con la quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2022 e n. 74 del 14/12/2021, nonché il decreto presidenziale n. 90

del 04/08/2022, con i quali l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del
Settore Viabilità e Infrastrutture.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,
avente anche valore emendativo:

11) di apportare, per l’ipotesi sub A), variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, nonché al Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e
all’elenco annuale (2022) con l’inserimento dei seguenti lavori:



12

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 48 – II tronco “Castelfranco in Miscano – Roseto V.F. (confine provincia FG) – Lotto
n. 2 - CIG 764314177A – CIG derivato 9080253DCF – CUP intervento I77H21000280002, per
l’importo di € 1.124.949,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 49 – Castelfrano in Miscano – Bolle Malvizze” – Lotto n. 2 - CIG764314177A – CIG
derivato 9082310F4C – CUP intervento I77H21000290002, per l’importo di €760.000,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 52 – Tratto Castelvenere in V.F. San Bartolomeo in Galdo – Lotto n. 2 -
CIG764314177A – CIG derivato 9082366D83 – CUP intervento I57H21000530002 per l’importo di
€ 1.260.000,00;

 Lavori di Riammagliamento, miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza del Strada
Provinciale n. 59 – Calise – Perrazeta – San Pietro - – Lotto n. 2 - CIG764314177A – CIG derivato
9082422BBA – CUP intervento I57H21000540002, per l’importo di € 680.000,00

 Lavori di Risanamento dissesti stradali e ripristino viabile sulla S.P. n. 63 Fondo Valle Tammaro da
Castelpagano a Colle Sannita” – Lotto n. 2 - CIG764314177A – CIG derivato 9082460B16 – CUP
intervento I67H20000910005, per l’importo di € 450.000,00;

 S.P. n. 160 “Bretella di Pontelandolfo” – di Risanamento piano viabile interessato da deformazioni e
sconnessioni”. – Lotto n. 2 - CIG 764314177A – CIG derivato 908244705F – CUP intervento
I97H2100402002, per l’importo di € 480.000,00.

12) di apportare, per l’ipotesi sub B), variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, nonché al Programma biennale delle forniture e servizi
2022/2023 con l’inserimento nell’annualità 2022 dei seguenti servizi:
- Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche

complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità produttive di
diversificare ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla monocoltura per
l’importo di € 100.000,00;

- Sviluppo del turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici

locali e le attività legate alle produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla

vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento delle carni sannite per l’importo di €

100.000,00;;

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata dei

beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera Provincia per

l’importo di € 100.000,00;

- Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un

programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al

miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione

delle donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o svantaggiati per l’importo di

€ 100.000,00;;

- Sviluppo di un Piano integrato per l’economia circolare, per l’attuazione massiva del green Public

Procurement, per la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva e per la transizione verde

dell'economia locale, con particolare riferimento alla valorizzazione del sistema fluviale e dei

corpi idrici come strumento di salvaguardia ambientale e creazione di economia buona e

sostenibile per l’importo di € 100.000,00;

13) di apportare, per l’ipotesi sub C), variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, nonché al Programma biennale delle forniture e servizi
2022/2024 con l’inserimento nell’annualità 2022 della seguente fornitura:



13

- acquisto di un mezzo per la sorveglianza armata dotato di modulo AIB per un importo

complessivo di € 78.312,00 CUP: I81J22000140001;

14) di apportare, per l’ipotesi sub D), variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, modificando il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2022-
2024;

15) di apportare, per l’ipotesi sub E), variazioni al DUP 2022/2024, approvato con deliberazione
Presidenziale n. 186 del 15/07/2022, stralciando l’intervento recante il CUP 161J22000120002 dal
“Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024” ed inserirlo nel “Programma biennale degli
acqusiti forniture e servizi 2022-2023” (annualità 2022);

16) di demandare al Dirigente del Settore Tecnico l’espletamento del provvedimenti successivi;

17) di attestare che non sussistono in capo al suddetto Dirigente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

18) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

19) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 18/08/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



14

Proposta di Delibera Presidenziale N. 50 del 18/08/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/08/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/08/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



15

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 199 del 18/08/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


